SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 03/2021

(Procedimento nº 20.22.0001.0062082.2021-65)

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE
DOCUMENTOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO, instituída pela Resolução GPGJ nº

2.389, de 12 de janeiro de 2021, em conformidade com o deliberado na 53ª
Reunião Ordinária, ocorrida em 18 de novembro de 2021, lastreada nos
parâmetros fixados na Tabela de Temporalidade de Documentos da Atividade
Administrativa do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, FAZ SABER
aos interessados que, a partir do trigésimo dia subsequente à data de publicação
deste edital no Diário Oficial Eletrônico do MPRJ, a Gerência de Arquivo, órgão
subordinado à Diretoria de Comunicação e Arquivo, eliminará os documentos
indicados na Listagem de Eliminação de Documentos (LED) 03/2021, relativos
aos anos de 1991 a 2020, originários dos seguintes Órgãos: A) Gerência de
Manutenção Civil: guias de remessa expedidas; B) Promotoria de Justiça de
Pinheiral: comunicados de apreensão de adolescente infrator, comunicados de
cumprimento de mandado de prisão e comunicados de prisão em flagrante; C)
Núcleo de Investigação das Promotorias de Investigação Penal de Duque
de Caxias: guias de remessa recebidas e guias de remessa expedidas; D)
Promotoria de Justiça de Carapebus/Quissamã: guias de remessa recebidas,
guias de remessa expedidas, comunicados de apreensão de adolescente
infrator, comunicados de prisão em flagrante e comunicados de cumprimento de
mandado de prisão; E) Promotoria de Justiça de Paracambi: guias de remessa
recebidas; F) Promotoria de Justiça junto à 1ª Vara de Família de Campos
dos Goytacazes: guias de remessa recebidas; G) Secretaria da 1ª e 2ª
Promotorias de Justiça Cíveis e de Família da Barra da Tijuca: guias de
remessa recebidas, guias de remessa expedidas e guias de remessa de malote;
H) 1ª e 2ª Promotorias de Justiça junto ao II e IV Juizados de Violência
Doméstica e Familiar contra a Mulher – Bangu: guias de remessa recebidas,

guias de remessa expedidas, comunicados de prisão em flagrante, comunicados
de cumprimento de mandado de prisão e comunicados de prisão preventiva; I)
1ª Promotoria de Justiça junto ao I Juizado de Violência Doméstica e
Familiar contra a Mulher – Capital: guias de remessa recebidas e guias de
remessa expedidas; J) Promotoria de Justiça junto ao VIII Juizado Especial
Criminal da Capital: guias de remessa recebidas; K) Secretaria das
Promotorias de Justiça junto às Varas Criminais de São Gonçalo:
comunicados de prisão em flagrante e comunicados de cumprimento de
mandado de prisão; L) Secretaria do Centro Regional de Apoio
Administrativo e Institucional do Núcleo Campos dos Goytacazes: guias de
remessa recebidas; M) 1ª e 2ª Promotorias de Justiça de Tutela Coletiva de
Magé: guias de remessa recebidas e guias de remessa expedidas; N) 1ª e 2ª
Promotorias de Justiça de Vila Inhomirim: guias de remessa recebidas e
guias de remessa expedidas; O) 1ª, 2ª e 3ª Promotorias de Justiça de Tutela
Coletiva de Duque de Caxias: guias de remessa recebidas e guias de remessa
expedidas; P) Grupo de Apoio aos Promotores do Centro Regional de Apoio
Administrativo e Institucional do Núcleo Duque de Caxias: guias de remessa
recebidas, guias de remessa expedidas e boletins diários de transporte; Q)

Grupo de Apoio Técnico Especializado: guias de remessa recebidas e guias
de remessa expedidas; R) Promotoria de Justiça de Família de Macaé: guias
de remessa recebidas e guias de remessa expedidas; S) Promotoria de Justiça
junto à 1ª Vara Criminal de Duque de Caxias: comunicados de prisão em
flagrante, comunicados de cumprimento de mandado de prisão, comunicados de
prisão preventiva e comunicados de apreensão de adolescente infrator; T)
Promotoria de Justiça junto à 2ª Vara Criminal de Duque de Caxias:

comunicados de prisão em flagrante, comunicados de cumprimento de mandado
de prisão, comunicados de prisão preventiva e comunicados de prisão
temporária; U) Promotoria de Justiça junto à 3ª Vara Criminal de Duque de
Caxias: guias de remessa expedidas, comunicados de prisão em flagrante,

comunicados de cumprimento de mandado de prisão, comunicados de prisão
preventiva e comunicados de prisão temporária; V) Promotoria de Justiça junto
à 2ª Vara Criminal de Petrópolis: comunicados de cumprimento de mandado
de prisão, comunicados de prisão em flagrante, comunicados de prisão
preventiva e comunicados de prisão por sentença; W) Promotoria de Justiça
junto à 7ª Vara Criminal de Nova Iguaçu: comunicados de cumprimento de
mandado de prisão e comunicados de prisão em flagrante; X) Promotoria de
Justiça junto ao Juizado Especial Criminal de Duque de Caxias:
comunicados de prisão em flagrante e comunicados de prisão preventiva; Y)
Técnicos de Notificação e Atos Intimatórios (TNAI) do Centro Regional de
Apoio Administrativo e Institucional do Núcleo Duque de Caxias: guias de
remessa expedidas; Z) 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Barra Mansa:

comunicados de prisão temporária, comunicados de prisão em flagrante,
comunicados de cumprimento de mandado de prisão e guias de remessa
expedidas; Aa) 1ª Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Volta
Redonda: guias de remessa expedidas; Ab) Coordenação do Centro Regional
de Apoio Administrativo e Institucional do Núcleo Volta Redonda: guias de
remessa expedidas, guias de remessa de malote, avisos de recebimento e
comprovantes de correspondência expedida; Ac) Secretaria da Promotoria de
Justiça junto ao V Juizado Especial Criminal do Méier: guias de remessa
recebidas e guias de remessa expedidas; Ad) Coordenação do Centro
Regional de Apoio Administrativo e Institucional do Núcleo Campos dos
Goytacazes: guias de remessa recebidas, guias de remessa expedidas, guias
de remessa de malote e avisos de recebimento; Ae) Promotoria de Justiça
junto à 2ª Vara Criminal de Campos dos Goytacazes: guias de remessa
recebidas, guias de remessa expedidas e comunicados de cumprimento de
mandado de prisão; Af) 1ª a 4ª Promotorias de Justiça da Infância e
Juventude da Capital – Matéria Infracional: guias de remessa expedidas; Ag)
6ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Bangu: guias de
remessa recebidas, guias de remessa expedidas e guias de remessa de malote;
Ah) Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva da Infância e da Juventude
Infracional da Capital: guias de remessa expedidas; Ai) Secretaria das
Promotorias de Registro Civil da Capital: guias de remessa recebidas; Aj) 2ª
Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Cabo Frio: guias de remessa
recebidas e guias de remessa expedidas; Ak) 3ª Promotoria de Justiça da
Infância e Juventude da Capital – Matéria não Infracional: guias de remessa
recebidas e guias de remessa expedidas; Al) 5ª Promotoria de Justiça da
Infância e Juventude da Capital – Matéria não Infracional: guias de remessa
recebidas e guias de remessa expedidas; Am) Promotoria de Justiça junto ao

XVII Juizado Especial Criminal de Bangu: guias de remessa recebidas, guias
de remessa expedidas e guias de remessa de malote; An) 1ª Promotoria de
Justiça de Maricá: guias de remessa recebidas, guias de remessa expedidas e
guias de remessa de malote; Ao) Promotoria de Justiça junto ao Juizado da
Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher e Especial Criminal de
Campos dos Goytacazes: guias de remessa recebidas e guias de remessa
expedidas; Ap) 1ª Central de Inquéritos (atual Núcleo de Investigação das
Promotorias de Justiça de Investigação Penal do Rio de Janeiro – Centro:
guias de remessa expedidas; Aq) 1ª Promotoria de Justiça da Infância e da
Juventude de Cabo Frio – Matéria não Infracional: guias de remessa
recebidas, guias de remessa expedidas, comunicados de prisão em flagrante e
comunicados de apreensão de adolescente infrator; Ar) 1ª Promotoria de
Justiça Criminal de Cabo Frio: guia de remessa recebidas, guias de remessa

expedidas, comunicados de cumprimento de mandado de prisão, comunicados
de prisão em flagrante e comunicados de prisão preventiva; As) 1ª Promotoria
de Justiça de Itaperuna: guias de remessa recebidas, comunicados de
cumprimento de mandado de prisão, comunicados de prisão em flagrante e
comunicados de apreensão de adolescente infrator; At) 1ª Promotoria de
Justiça de Tutela Coletiva de Campos dos Goytacazes: guias de remessa
recebidas e guias de remessa expedidas; Au) 2ª Promotoria de Justiça da
Infância e da Juventude de Cabo Frio – Matéria Infracional: guias de remessa

recebidas, guias de remessa expedidas, comunicados de apreensão de
adolescente infrator e comunicados de cumprimento de mandado de prisão; Av)
2ª Promotoria de Justiça de Armação dos Búzios: guias de remessa
expedidas e comunicados de prisão em flagrante; Aw) 2ª Promotoria de Justiça
Criminal de Cabo Frio: guias de remessa recebidas, guias de remessa
expedidas e fichas de tramitação de processos; Ax) Coordenação do Centro
Regional de Apoio Administrativo e Institucional do Núcleo Cabo Frio: guias
de remessa recebidas, guias de remessa expedidas e guias de remessa de
malote; Ay) Secretaria das Promotorias de Justiça junto ao II e IV Juizados
da Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher – Bangu: guias de

remessa recebidas, guias de remessa expedidas, comunicados de prisão em
flagrante e comunicados de cumprimento de mandado de prisão; Az) 2º Centro
de Apoio Operacional das  Promotorias de Justiça Criminais: guias de
remessa recebidas, guias de remessa expedidas, formulários de objetos
apresentados para registro, comunicados de prisão preventiva e avisos de
recebimento; Ba) 3º Centro de Apoio Operacional das Promotorias de
Justiça Cíveis: guias de remessa expedidas, avisos de recebimento,
formulários de objetos apresentados para registro e controle de uso de veículo –
BDT; Bb) 4º Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça da
Infância e Juventude: guias de remessa recebidas, guias de remessa

expedidas, controle de uso de veículo – BDT, formulários de objetos
apresentados para registro e avisos de recebimento; Bc) 5º Centro de Apoio
Operacional das Promotorias Eleitorais: guias de remessa expedidas, guias
de remessa recebidas e avisos de recebimento; Bd) 6º Centro de Apoio
Operacional das Promotorias de Justiça de Defesa da Cidadania,
Consumidor e Proteção ao Meio Ambiente e Patrimônio Cultural: guias de
remessa expedidas; Be) 1ª e 2ª Promotorias de Justiça de Tutela Coletiva de
Campos dos Goytacazes: guias de remessa recebidas e guias de remessa
expedidas; Bf) 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Campos dos

Goytacazes: guias de remessa recebidas, guias de remessa expedidas e avisos
de recebimento; Bg) 8º Centro de Apoio Operacional das Promotorias de
Execução Penal: guias de remessa recebidas, guias de remessa expedidas e
formulários de objetos apresentados para registro; Bh) Promotoria de Justiça
da Infância e da Juventude de Maricá: guias de remessa expedidas; Bi)
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Nova Friburgo: guias
de remessa recebidas, guias de remessa expedidas e comunicados de
cumprimento de mandado de prisão; Bj) Promotoria de Justiça de
Mangaratiba: guias de remessa recebidas, guias de remessa expedidas e guias
de remessa de malote; Bk) Secretaria das Promotorias de Justiça junto às
Varas de Família de Volta Redonda: guias de remessa recebidas, guias de

remessa expedidas, comunicados de cumprimento de mandado de prisão,
comunicados de prisão preventiva e comunicados de prisão em flagrante; Bl)
Secretaria do Centro Regional de Apoio Administrativo e Institucional do
Núcleo Volta Redonda: guias de remessa recebidas, guias de remessa

expedidas, lista/relação de plantonistas, guias de remessa de malote, cópias de
boletins diários de transporte, folhas de ponto e comprovantes de
correspondências expedidas; Bm) 221ª Promotoria Eleitoral de Nilópolis:
guias de remessa expedidas; Bn) 2ª Promotoria de Justiça junto ao I Juizado
da Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher – Capital: guias de
remessa expedidas; Bo) Centro Regional de Apoio Administrativo e
Institucional do Núcleo Duque de Caxias: Promotoria de Justiça junto à 2ª
Vara Criminal de Duque de Caxias – comunicados de prisão em flagrante; 3ª
Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Duque de Caxias – guias de
remessa expedidas; Bp) Núcleo de Investigação Penal de São Gonçalo:

comprovantes de correspondências expedidas, avisos de recebimento, ordens
de execução de serviço, requisição de material de consumo, listas de materiais
de consumo, requisição de material permanente, solicitações de retirada de
equipamentos e guias de remessa recebidas, guias de remessa expedidas; Bq)
Promotoria de Justiça de Família de Nilópolis: guias de remessa recebidas;
Br) 2ª Central de Inquéritos (atual Núcleo de Investigação Penal das
Promotorias de Justiça de Investigação Penal de São Gonçalo e Niterói:
guias de remessa expedidas, comunicados de prisão temporária e comunicados
de cumprimento de mandado de prisão; Bs) Promotoria de Justiça junto à 4ª
Vara de Família de Duque de Caxias: guias de remessa recebidas e guias de
remessa expedidas; Bt) Setor de Expedição e Arquivo da Diretoria de
Recursos Humanos: comprovantes de auxílio-educação, comprovantes de
auxílio-saúde e declarações de bens e direitos (Imposto de Renda); Bu) 1ª, 2ª e
3ª Promotorias de Justiça Cíveis e de Família de Belford Roxo: guias de
remessa expedidas; Bv) Promotoria de Justiça Cível de Cabo Frio: guias de
remessa recebidas e guias de remessa expedidas; Bw) Promotoria de Justiça
Cível e de Família de Barra Mansa: guias de remessa recebidas e guias de
remessa expedidas; Bx) Promotoria de Justiça Cível e de Família de
Resende: guias de remessa recebidas, guias de remessa expedidas e
comunicados de cumprimento de mandado de prisão; By) Promotoria de
Justiça Criminal de Araruama: guias de remessa recebidas, guias de remessa

expedidas, comunicados de prisão em flagrante e comunicados de cumprimento
de mandado de prisão; Bz) Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude
de Resende: guias de remessa recebidas, guias de remessa expedidas,
comunicados de apreensão de adolescente infrator, avisos de recebimento e

comunicados de cumprimento de mandado de prisão; Ca) Promotoria de
Justiça de Família de Barra Mansa: guias de remessa recebidas, guias de
remessa expedidas, comunicados de prisão em flagrante e comunicados de
cumprimento de mandado de prisão; Cb) Promotoria de Justiça de Santa
Maria Madalena: guias de remessa expedidas e avisos de recebimento; Cc)
Promotoria de Justiça de Família de Cabo Frio: guias de remessa recebidas
e guias de remessa expedidas; Cd) Promotoria de Justiça de Família, da
Infância e da Juventude de Araruama: guias de remessa recebidas e guias de
remessa expedidas; Ce) Promotoria de Justiça de Investigação Penal de
Barra Mansa: fichas de tramitação de documentos, guias de remessa recebidas,
guias de remessa expedidas, comunicados de prisão preventiva e comunicados
de prisão em flagrante; Cf) Promotoria de Justiça de Investigação Penal de
Cabo Frio: guias de remessa expedidas, comunicados de prisão em flagrante e
comunicados de cumprimento de mandado de prisão; Cg) Promotoria de
Justiça de Família de Nova Friburgo: guias de remessa recebidas e guias de
remessa expedidas; Ch) Promotoria de Justiça de Italva/Cardoso Moreira:
guias de remessa recebidas e guias de remessa expedidas; Ci) Promotoria de
Justiça de Porto Real/Quatis: guias de remessa recebidas, guias de remessa
expedidas, comunicados de prisão em flagrante, comunicados de cumprimento
de mandado de prisão, comunicados de apreensão de adolescente infrator,
comunicados de prisão preventiva, comunicados de prisão por captura e
comunicados de prisão por sentença; Cj) Secretaria das Promotorias de
Justiça Cíveis de Duque de Caxias: guias de remessa recebidas e guias de
remessa expedidas; Ck) Secretaria das Promotorias de Justiça da Infância e
da Juventude de Cabo Frio: guias de remessa recebidas e guias de remessa
expedidas; Cl) Secretaria das Promotorias de Justiça de Armação dos
Búzios: guias de remessa recebidas, guias de remessa expedidas e
comunicados de prisão em flagrante; Cm) Secretaria das Promotorias de
Justiça de Saquarema: guias de remessa recebidas e guias de remessa
expedidas; Cn) Secretaria das Promotorias de Justiça de Tutela Coletiva de
Araruama: guias de remessa recebidas e guias de remessa expedidas; Co)
Secretaria das Promotorias de Justiça Cíveis e de Família de Bangu: guias
de remessa recebidas, guias de remessa expedidas e guias de remessa de
malote; Cp) Secretaria das Promotorias de Justiça Criminais de Niterói:
guias de remessa recebidas, guias de remessa expedidas, comunicados de
cumprimento de mandado de prisão, comunicados de prisão em flagrante,
comunicados de prisão preventiva e comunicados de prisão temporária; Cq) 1ª
Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Araruama: guias de remessa
expedidas; Cr) 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva da Saúde da
Região Metropolitana I: guias de remessa recebidas e guias de remessa
expedidas e Cs) Diretoria de Suporte aos Órgãos Colegiados: guias de
remessa expedidas; CT) Promotoria de Justiça junto ao Juizado de Violência
Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Duque de Caxias: guias de remessa
recebidas.

A LED nº 03/2021 estará disponível no sítio do Ministério Público para consulta
dos interessados. O prazo para requerer o desentranhamento de documentos
ou cópias de peças constantes da referida LED é de até 30(trinta) dias, a contar
da publicação deste Edital. O requerimento deve ser dirigido à Comissão
Permanente de Avaliação de Documentos (CPAD), e protocolado no Protocolo-

Geral do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, situado no térreo do
Edifício Sede do MPRJ, à Avenida Marechal Câmara, 370, Centro, Rio de
Janeiro, CEP 20020-080. Findo o prazo indicado, os documentos serão
eliminados.

Rio de Janeiro, 18 de novembro de 2021

Eduardo da Silva Lima Neto

Subprocurador-Geral de Justiça de Administração
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do MPRJ

*Publicado na edição nº 852 do DOeMPRJ em 19/04/2022, páginas 3/6